Wreszcie Urban V odwołał się do koncepcji „własności ubogich”, gdy w 1369 r. konstytucją „Exposcit debitum” zarządził, by duchowni w Polsce oddali dwuletnią dziesięcinę ze swych dochodów beneficjalnych królowi Kazimierzowi Wielkiemu. Podejmując tę decyzję, papież wskazał na nędzę i ubóstwo, w którym się znalazł naród w wyniku zniszczenia jego miast i wiosek przez niespodziewany najazd niewiernych pogan<sup>30</sup>. Pismo papieskie było odpowiedzią na uprzednią prośbę króla, który przedstawił Stolicy Apostolskiej sytuację kraju. Były to, jak wiadomo, czasy nęzionej polityki wschodniej Kazimierza Wielkiego, której z jednej strony towarzyszyły zdobycze terytorialne na wschodzie, z drugiej zaś momenty odwetu i łupieskich najazdów z tamtej strony, których raz po raz padała ofiarą Rzeczpospolita<sup>31</sup>.

Powstaniu dziesięciny papieskiej sprzyjały więc wybitnie omówione pokrótce wyżej takie czynniki, jak wzrost znaczenia władzy Stolicy Apostolskiej, centralizacja rządów Kościoła, wzmagający się rozwój systemu finansowego Kurii Rzymskiej oraz poglądy i koncepcje teologiczno-prawne średniowiecza na własność mienia kościelnego, które dawały papieżowi prawo dowolnego dysponowania dochodami beneficjów. Czynniki powyższe leżały również u podstaw papieskich zarządzeń dziesięcinnych dotyczących Polski.

„Cum itaque sicut ad noticiam nostram et fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium dicti regis et aliorum fidedignorum relatione pervenit et facti etiam evidentialia manifestat, prefati pagani et infideles, videlicet Tartari, Rutheni et Litvani, hostes fidei christiane regnum et subditos prelibatos agrediuntur multipliciter et frequenter impugnent”. Tamże, s. 425, n. 214.

<sup>29</sup> „Romana mater ecclesia (...) grandibus et onerosis negociis, que in eam mundi cursus derivat, multipliciter in se et etiam in filiis, quos baptismatis unda renatos hostes crucis vexare non desinunt, pregravata, pro se et ipsis ad eam in suis necessitatibus recurrentibus, cum expedit, subsidium postulat subditorum”. *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae*, wyd. A. Theiner, t. I, Romae 1860, s. 558, n. 742.

<sup>30</sup> „...iidem infideles ex innata eis malitia et exsecranda fallacia in terras eiusdem Regis super hoc improvisi subito, clandestine et hostiliter irruerunt, terras ipsas depopulando ac earum incolas captivando, necando et mulieribus abutendo (...) et alia mala innumera commiserunt in gravem divine maiestatis offensam, detrimentum fidei predicte ac eiusdem Regni Poloniae et suarum Regni ecclesiarum dampnum gravissimum ac evidens periculum in futurum”. Tamże, t. I, s. 654, n. 882.